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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl vymezit obecné otázky lingvistiky. Práce se bude zabývat

jazykovými dovednostmi žáků na 2. stupni základních škol. Je rozdělena do dvou částí.

První z nich je ryze teoretická. V té se bude vycházet ze studia odborné literatury

vztahující se k danému tématu. Část praktická se zaměří na kazuistiky jednotlivých dětí

s výchovnými problémy a na jejich vztah k českému jazyku ve Středisku výchovné péče

v Českých Budějovicích.

Klíčová slova

Jazykové dovednosti - český jazyk - specifické poruchy učení - výchovné problémy -

Rámcový vzdělávací program - rodina

Abstract

This Bachelor thesis aims to define the general questions of linguistics. Work will deal

with the language skills of pupils at second level of primary schools. It is divided into two

parts. The first is purely theoretical. The theoretical study will be based on scientific

literature related to the topic. The practical part will focus on the individual case of

children with behavioral problems and their relationship to the Czech language in the

Educational Care Centre in České Budějovice.

Lingual Skills of Children with Behavioural Problems
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ÚVOD

Český jazyk je považován za jeden z hlavních znaků českého národa. Již od

narození se děti učí mateřskému jazyku na základě imitace a odezírání od matky a lidí,

kteří jsou jim na blízku. Podle tohoto principu je dítě schopné užívat mateřského jazyka

tak, že nemá v předškolním věku základní problémy v dorozumívání. Lze říct, že úkolem

školy je naučit žáky používat mateřský jazyk jako komunikační prostředek ve všech jeho

sférách.

Bakalářská práce se bude zabývat jazykovými dovednostmi dětí s výchovnými

problémy. Nejprve budou zmíněny cíle rámcového vzdělávacího programu a poté jeho

jednotlivé složky týkající se výuky českého jazyka. Další kapitoly se budou zabývat

přímo konkrétními postupy při výuce, jako je pravopis a slohová práce. Část bakalářské

práce se zaměří na termíny, které se vztahují ke specifickým poruchám učení, jelikož

velké množství žáků se vyznačovalo nejméně jednou ze zmíněných poruch. Konec

teoretické části se bude zaobírat rodinným zázemím a tím, jak velký podíl má rodina na

vzdělávání svého dítěte.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala před absolvováním praxe ve Středisku

výchovné péče v Českých Budějovicích. Chtěla jsem se dozvědět více informací o těchto

dětech. Dále mě zajímaly důvody, proč se do střediska dostaly.

Praktická část se zaměří především na žáky ze Střediska výchovné péče v Českých

Budějovicích. Bude doplněna o kazuistiku jednotlivých žáků a v neposlední řadě bude

obsahovat rozhovor s paní učitelkou Císařovou, která má s takovými dětmi mnoholetou

praxi.

Cílem předkládané bakalářské práce je poukázat na danou problematiku

vyskytující se na základních školách a zmínit časté příčiny nevhodného chování při

výuce, které mnohdy mohou potrápit nejen vyučující, rodiče, ale i jedince mající daný

problém.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice jazykových dovedností a jejich základní vymezení

podle RVP

Dovednosti jsou vcelku komplikované uvědomělé činnosti konané za záměrem

splnit dané úkoly (skoro pokaždé na základě vědomostí). Za dovednost se do jisté míry

považuje ta činnost, jejíž konání docílilo během cvičení jistého perfekcionismu

(Brabcová, 1990).

Cílem základního vzdělávání na druhém stupni je získání všeobecných vědomostí,

dovedností a návyků. Základní vzdělávání potřebuje podnětné školní prostředí. Opírá se

o poznávání a rozvoj individuálních potřeb každého jedince. Zabezpečuje, aby se všichni

žáci nejlépe vyvíjeli a docílili svého osobního maxima. K tomu jsou vytvořeny podmínky,

které odpovídají všem vzdělávaným žákům. Každý žák by měl dostat možnost zažít

úspěch. Hlavní cíl základního vzdělávání je poskytnout žákům pomoc při utváření a

rozvíjení klíčových kompetencí a spolehlivého základu všeobecného vzdělání, které je

především zaměřeno na běžné situace ze života. Mezi takovéto kompetence lze zařadit

například vedení žáků k všestranné a účinné komunikaci, pomoci jedincům, poznat a

rozvíjet jejich vlastní schopnosti a dovednosti podle reálných možností, vést je

k ohleduplnosti a toleranci k cizím lidem. Co se týká kompetence komunikativní, tak

každý žák by na konci základního vzdělávání měl být schopen formulovat a vyjadřovat

vlastní myšlenky v logické posloupnosti. Dále by se měl výstižně vyjadřovat jak v ústním

tak písemném projevu. Měl by naslouchat druhým, porozumět jim, obhájit svůj názor a

vhodně na daný problém zareagovat. V neposlední řadě by měl umět využít získané

komunikativní dovednosti k vytvoření vztahů, které jsou potřebné k plnohodnotné

kooperaci s dalšími lidmi.

Dovednosti, které jedinec získá při výuce Českého jazyka a literatury jsou důležité

nikoli jen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale také pro úspěšné zvládnutí vědomostí

v ostatních oblastech vzdělávání. Český jazyk a literatura se vyznačují komplexním

charakterem, ale kvůli přehlednosti se dělí do tří hlavních složek: Komunikační a slohová

výchova, Jazyková výchova a Literární výchova (Styblík a Čechová, 1998).

Při komunikační a slohové výchově jsou žáci vedeni k tomu, aby se naučili chápat

a vnímat různá jazyková sdělení (např. čtení s porozuměním, kultivované písmo,
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rozhodování se na podstatě přečteného či slyšeného textu, který se vztahuje k různým

situacím, umět daný text analyzovat a zhodnotit jeho obsah).

V průběhu vyučovacích hodin jazykové výchovy získávají žáci určité vědomosti

a dovednosti, které potřebují k osvojení si spisovné podoby jazyka. Jazyková výchova si

klade za cíl vést žáky k exaktnímu smýšlení, které je podstatným předpokladem

srozumitelného a jasného vyjadřování.

Při hodinách literární výchovy žáci poznávají pomocí četby základní literární

druhy. Učitel by je měl nabádat k vnímání jejich specifických znaků, poukazovat na

umělecké účely autora a po přečtení díla by měli být žáci schopni zformulovat své vlastní

názory. Jsou také učeni rozeznávat literární fikci od reality. Postupem času by každý

jedinec měl získávat a zároveň rozvíjet čtenářské návyky a na základě zadané četby

správně interpretovat literární text. Žáci časem dospějí k takovým poznatkům, které

mohou obohatit jejich duchovní život a kladně ovlivnit jejich postoje (Brabcová, 1990).

1.1. Komunikační a slohová výchova na 2. stupni ZŠ

Očekávané výstupy:

 Žák dokáže rozlišit ve čteném či slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení,

zkontroluje fakta za pomoci otázek.

 Měl by dokázat rozlišit subjektivnost a objektivnost sdělení.

 Dokáže odlišit spisovný a nespisovný jazyk a je schopen bez problému užívat

spisovné jazykové prostředky pro svůj komunikační záměr.

 Během mluveného projevu (připraveném či improvizovaném) je schopen vhodně

používat verbálních, nonverbálních a zároveň paralingválních prostředků řeči.

 Jedinec nemá jakýkoli problém se zapojit do diskuse, vede ji a řídí se zásadami

komunikace.

 Dokáže formulovat hlavní myšlenku, utvořit otázky a krátké poznámky

z přečteného textu, poté s pomocí stručných poznámek přednese před ostatními

spolužáky referát.

 Na základě již získaných vědomostí o jazyce volí správnou gramatiku (MŠMT,

RVP ZV, 2016).

Upravené znění pro žáky s lehkým mentálním postižením:

 Žák čte s porozuměním.
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 Je schopen komunikovat v běžných situacích, ve škole by se měl vyjadřovat

pomocí spisovného jazyka.

 Píše jednoduché slohové útvary, na základě předlohy je schopný sestavit vlastní

životopis a napsat žádost, napíše charakteristiku jednotlivých postav, pracovní

postup, vypráví na základě předem již připravené osnovy, za vhodné podpory

pedagogického pracovníka zpracuje písemně zadaný úkol (MŠMT, RVP ZV,

2016).

1. 2. Jazyková výchova na 2. stupni ZŠ

Očekávané výstupy:

 Žák je schopen spisovně a správně vyslovovat česká a frekventovaně používaná

cizí slova.

 Bez jakékoli pomoci dokáže pracovat s Pravidly českého pravopisu a dalšími

slovníky.

 Bezchybně dokáže roztřídit slovní druhy, utvářet spisovné tvary slov a úmyslně


[…]


s bodováním znovu. Žák může být podmíněně vyloučen nebo vyloučen zcela a poté

se vrací zpět do své školy, která na základě určitých rozhodnutí učiní patřičná

opatření. Nezvladatelní jedinci jsou pak přeřazeni do diagnostického ústavu.

14) Většina žáků je do střediska přeřazena, aby se u nich zlepšilo chování a prospěch.

Jsou si žáci toho vědomi a snaží se své chování a dovednosti napravit?

Někteří ano. Většina si své chování i učení během pobytu u nás zlepší nebo alespoň

udrží na dané úrovni. Bohužel ve své kmenové škole a doma se problémy znovu

opakují.

15) Jak se k dané problematice staví rodiče žáků?

Převážná většina rodičů se snaží najít pomoc a radu, jak dál postupovat. Dívají

se na věc spíše pozitivně než negativně.

16) Co podle Vás způsobuje špatné jazykové dovednosti žáků? Souvisí to dle Vašeho

názoru i s rodinným prostředím dítěte?

Naše děti převážně přicházejí z rodin se špatným zázemím. Často tito jedinci

pocházejí z neúplných rodin nebo z rodin, kde panuje špatná atmosféra (hádky,

nezaměstnanost rodičů apod.) Málo podnětné prostředí v nejútlejším věku

poznamenává děti v jejich dalším vývoji.

17) Někteří žáci ve středisku pobývají kratší dobu než ostatní. Kdo rozhodne o

propuštění žáka zpět na základní školu?

To je spíše výjimečné. O tomto rozhoduje pan etoped.
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ZÁVĚR

V předkládané bakalářské práci byly shrnuty základní teoretické poznatky spojené

s jazykovými dovednostmi dětí s výchovnými problémy. Toto téma je v dnešní době

mnohem více aktuální a probírané, než bývalo kdysi. Škola poskytuje základ, na kterém

by žáci měli být schopni stavět i jejich budoucí život. Během edukačního procesu jsou

samozřejmě nepostradatelní pedagogové, ale důležitou úlohu zde hrají zejména rodiče.

Právě oni jsou těmi nejdůležitějšími osobami, které se podílejí na dětském pocitu

sebedůvěry.

V teoretické části byl vymezen prostor problematice týkající se specifických

poruch učení. Aby žáci probíranou látku zvládli, je důležitá především opora rodiny.

Právě ta by měla být tím, kdo dítě neustále motivuje zdolávat různé překážky, kterým ve

spojitosti se SPU musí neustále čelit. V případě, že se dětem potřebné podpory nedostává,

ztrácí pozitivní motivaci a jakýkoli neúspěch ve škole začínají vnímat velmi pesimisticky,

protože i přes vynaložené úsilí, které je často nemalé, nedokáží pozitivních výsledků

dosáhnout. To je demotivuje a u některých dětí se může objevit úplná rezignace. Pouze

rodiče, kteří mají dostatek patřičných informací, dokáží pochopit problém svého dítěte.

V druhé polovině teoretické části byly popsány nejčastěji se vyskytující výchovné

problémy. Důvodů, proč se poruchy chování vyskytují, existuje mnoho. Na jejich vývoji

se účastní biologické, sociální a psychologické faktory. Podle mého názoru právě sociální

prostředí náleží k jedné z hlavních příčin neadekvátního chování. Pro jedince je velmi

důležité, do jakého prostředí se narodí. Pokud se jedná o nevhodné či nevyhovující

prostředí, je možné, že se problémové chování začne projevovat v pozdějším vývoji

jedince. Největší vliv má na dítě rodina, což potvrzuje i rozhovor s paní učitelkou ve

Středisku výchovné péče. Z našeho společného rozhovoru vyplývá fakt, že pokud rodina

nevykonává svou funkci, má na dítě negativní vliv. Negativním vlivem je myšleno

nevhodné až agresivní chování. Dítě si toto nevhodné chování osvojí pomocí

napodobování. Dalším důvodem může být i neúplnost rodiny. Pokud je matka na výchovu

svého dítěte sama, projevuje se absence mužské autority. To často způsobuje fakt, že dítě

si různé vzory začne nacházet mimo rodinu. V případě, že jedinci není poskytnuto dobré

zázemí a fungující rodina, dostane se snadno do špatné party, která ho svádí k záškoláctví,

k experimentu s různými návykovými látkami apod.
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Pokud jedinec trpí poruchou chování, je samozřejmě možná náprava. Ta bývá

složitá a je během na delší trať. Z tohoto důvodu by měl být kladen větší důraz na

prevenci. Důležitá je také práce s rodinnými příslušníky.

Střediska výchovné péče poskytují diagnostickou a terapeutickou pomoc.

V případě, že si rodiče se svými dětmi neví rady nebo projevují z jejich strany nezájem,

přebírá vše do svých rukou stát, soudy a úřady. Na základě patřičných rozhodnutí je dítě

umístěno do výchovného ústavu, kde probíhá reedukace. Za pomoci cílených

pedagogických metod se speciální pedagogové snaží odstranit poruchy chování nebo

alespoň jejich špatné chování zmírnit. Jistý problém nastává po odchodu ze střediska.

Jedinci si zvykli na nové vzory chování, ale po příchodu zpět do nefungující rodiny, kde

nejsou stanovená žádná pravidla, se vracejí do starých kolejí. Podle mého názoru v tomto

případě chybí následná péče o jedince, kteří odešli ze střediska výchovné péče. Po

odchodu je sice jejich chování do jisté míry napraveno, ale nejspíše bez delšího trvání.

Myslím si, že právě na tento problém by se měl zaměřit stát a měla by být nastolena pevná

kontrola jejich následné péče.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit jako informační materiál začínajícím

pedagogům, kteří se budou potýkat jak s poruchami učení, tak s problémovým chováním

dětí na základních školách. Za hlavní přínos této práce lze považovat především

přehledné a podrobné shrnutí dané problematiky.
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