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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název práce: JAZYKOVÉ DOVEDNOSTI D ĚTÍ S VÝCHOVNÝMI PROBLÉMY

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Klára ŘÍHOVÁ

Obor: ČJ - AJ

Oponent bakalářské práce:

PhDr. Ivana Šimková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce má logickou stavbu, vhodné členění a rozvržení kapitol, práce odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Za velmi vhodné považuji doplnění práce praktickou částí.

A

Cíl práce byl splněn.

B

Autorka bakalářské práce čerpá z rozmanitého a vesměs aktuálního pramenného materiálu, při jehož
využívání (podrobná reprodukce, parafráze, opisy) prokazuje menší myšlenkovou samostatnost a
tvořivost.
V seznamu literatury jsem nenašla publikaci Reifové (2010), uvedenou na s. 35.
K dodržování bibliografických norem nemám připomínky.

A

Studentka prokázala dostatečné znalosti dané problematiky.
Prostudovaná odborná literatura vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku. Je jen škoda, že
studentka cituje v některých kapitolách pouze jednoho autora (s. 20, s. 26, s. 27).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2017 ………..............................................................

podpis oponenta práce

A

Výsledky práce mohou sloužit jako podnět k dalším odborným úvahám, příp. k dalším průzkumům.

B

V práci se objevují občasné stylistické nedostatky a neobratnosti.

A

K formální stránce nemám vážnější připomínky. Jednotlivé kapitoly se číslují bez tečky za poslední
číslicí (1.1, 3.1.1 atd.)

Otázka: Dyslexie je porucha čtení nebo jde o poruchy čtení? (s. 24)